Appendice

Brani tratti dalle Riformanze del 1260

(Perugia, Archivio di Stato, Archivio storico del Comune di Perugia, Consigli e riformanze, 4)

1. Delibera sul divieto di tenere i *ludi batalie*, 13 febbraio

(c. 29r; ed parziale: Ansidei, p. 121)

(...) Cum multa pericula ex ludiis iam orta sint, si placet eis quod potestas debeat prohibere quod ludus qui solet fieri cum clipeis in platea vel in foro sive in alia parte civitatis non fiat et qualiter volunt puniri contrafacientem.

BENCEVENE TROVALVERI consuluit

(...) quod potestas et capitaneus faciant banniri publice per civitatem quod aliquis non debeat ludere nec ludum facere in platea comunis nec in foro nec in aliqua parte civitatis sub pena decem

librarum, et quod si quis faceret contra potestas et capitaneus possint cuilibet contrafacienti accipere, et eos in dictam penam condempnare et dictam penam solvere *pater pro filio* teneatur et maior cuiuslibet domus [*aggiunto in soprilinea*], et quilibet minor dictam penam solvere teneatur.

DOMINUS BLANCUS consuluit

quod detur licentiam societatibus facere honorem festivitati beati Herculani ut consueverunt, et eis precipere ut se cavere debeant facere adunanciam que esse conveniens non videtur, item quod potestas et capitaneus faciant publice banniri per civitatem quod quilibet facit et facere debeat honorem festivitati beati Herculani ut consueverunt et melius si melius fieri possit; item quod si alias societates vellent facere honorem festivitati beati Herculani vel cereum aliquem facere, quod potestas et capitaneus faciant eis vel cuilibet eorum dare in auxilium dicti cerei id quod continetur in statutis; et si alique societates vellent aliquem cereum facere, quod debeant fieri duo cerei expensis comunis, banniendo quod eos facere veniat coram potestate et capitaneo et illi dentur ad faciendum qui minori precio eos facere voluerit; de facto ludi se concordavit cum domino Bencevene.

In reformatione cuius concilii placuit toti consilio quod, si alique societates vellent facere aliquem cereum ad honorem festivitatis beati Herculani martiris ut consuetum est, quod potestas et capitaneus faciant eis dare et cuilibet eorum in auxilium dictorum cereorum de avere comunis camere comunis id quod in statutis continetur.

2. Provvedimenti sulle paci, 31 agosto 1260
(c. 90v : ed parziale: Ansidei, p. 253)

Cum multe paces facte sint de quibus non invenitur publicum instrumentum, nec statutum videtur imponere penam frangentibus pacem nisi illis dumtaxat qui pacem fregerint de qua constaret instrumentum, si placet eis quod et in hiis [*scil. pacibus*] que iam dicuntur fracte vel que dici possent in futurum imponatur pena dicti statuti aut alia, et que sit illa, quamvis de illis pacibus factis non constaret, sicut est dictum, per publicum instrumentum cum alias constat vel constare [*ms. constaret*] possit per confessionem parcium aut alio modo legitimo approbandum.

VANNUCIUS DI MAFFEO CENTURARIE consuluit

(...) quod si per confessionem alicuius constaret pacem fractam esse, potestas et capitaneus cum suis iudicibus videre debeant ad penam imponendam quam de iure cognoverint imponendam esse.

MAFEUS PEREGRINI consuluit

(...) quicumque fregit pacem quoquo modo fracta videatur, si sanguis inde non fuerit factum puniatur in quadruplum in hiis penis que in statuto continentur, si sanguis inde factum fuit puniatur pena que in statuto de pacibus fractis continetur, et hoc locum habeat in preteritis et futuris.

SINIBALDUS BENINCASE consuluit

(...) super facto de pacibus fractis videri debeat per sapientes iuris imponendis penis et determinandis, tam de preteritis quam de futuris.

GUIDALDOCTUS IUDEX consuluit

quod procedatur contra eos qui usque huc pacem fregerunt secundum formam statuti; si quis autem pacem fregerit in futurum usque ad kalendas ianuarii cum lapide seu maza vel baculo vel aliquibuscumque armis et poterit hoc hostendi per publicum instrumentum pax fracta esse vel

saltim [*ms. saltum*] per aliam probationem, procedatur contra eos secundum formam statuti quod loquitur de hiis qui pacem fregerunt.

D. BONAPARTE GUALFREDUCTI consuluit

(...) secundum formam statutorum quod loquitur de pacibus fractis procedatur contra eos qui pacem fregerunt vel in futuris fregerint usque ad kalendas ianuarii.

D. BONIOHANNES PERI BONIZI consuluit

quod procedatur contra eos qui pacem fregerunt vel pacem fregerint in futurum usque ad kalendas ianuarii si de pace fuerit publicum instrumentum et ostenditur; si autem *non ostenditur* publicum instrumentum et poterit probari per testes, puniatur in quantum plus de eo per statutum poterit condemnari, et hoc locum habeat in preteritis et futuris.

In reformatione cuius consili, facto partito (...), placuit maiori parti consilii quod super hiis qui pacem fregerunt vel in futurum fregerint differatur ad presens, et super hoc habeantur sapentes iuris qui debeant videre et determinare et penas imponere, et postea reducatur ad aliud consilium id quod per eosdem visum fuerit et determinatum.

3. Delibera sulle decisioni dei *sapientes*, 24 settembre
(cc. 99v-100r: ed parziale: Ansidei, p. 272)

(...) Cum alias fuit reformatum per maius consilium quod potestas et capitaneus debentur habere sapientes iuris qui debent videre, determinare et penas imponere super hiis qui pacem fregerunt vel in futurum fregerint, auditis hiis quod sapientes visum est et ordinatum, scilicet: quod quicumque pacem fregit vel fregerit pacem usque ad kalendas ianuarii, de qua non apparet instrumentum, (a) sine armis puniatur pena C librarum et pena statuti seu ordinamenti, (b) si cum armis CC librarum et pena statuti maleficii commissi, (c) et si moriretur solvat penam quam solvere debetur secundum formam illius statuti quod loquitur de pace rupta de qua appareat publicum instrumentum, quid placet eis vel si volunt dictum modum confirmare debere aut alio modo circa predicta debere procedere.

FILIPPUS IUDEX consuluit

(...) quod procedatur contra illos qui pacem fregerunt vel fregerint procedatur sicut per sapientes est determinatum, hoc salvo et addito, quod si per confessionem apparuerit pacem esse factam, quod confessio habeatur loco instrumenti et puniatur secundum formam statuti quod loquitur de pace rupta.

4. Provvedimenti sulle paci del 30 settembre
(c. 104r: ed parziale: Ansidei, p. 279)

Coadunato speciali et generali consiliis civitatis Perusii et altero toto maiori consilio in pallatio comunis more solito ad sonum campanarum ac preconia voce et sono tube, dominus Thomaxius de Gorzano perusinus potestas proposuit et consilium requisivit:

si placet eis quod procedatur contra eos qui pacem recusant vel recusaverunt seu recusabant facere cum suis inimicis secundum infrascriptum modum, infra lectum et propositum, adinventum per sapientes. Qui modus talis est:

“Dicimus et ordinamus quod si aliqua specialis persona in qua haberet odium vel causa odii vel inimicitie petierit pacem sibi reddi et fieri ab aliquo suo inimico, vel cum quo causam inimicitie habuisse vel haberet unde pax vel concordia non esset facta, potestas et capitaneus teneantur et debeant illi vel illis qui petierit vel petierint ab illo vel illis a quo vel quibus petierit vel petierint, pacem reddere et fieri facere.

Quod si per aliquam partem steterit quod non fecerit et pacem non reddiderit requisitus a potestate vel capitaneo iuxta terminum eis datum, ex tunc potestas et capitaneus possint et tenentur illam partem vel illum seu illos per quos seu per quem steterit *ehicere de civitate et comitatu Perusii et exbannire in perpetuum*, ita quod numquam pro civibus et comitatensibus civitatis Perusii habeantur, nec ipsi nec eorum filii, et priventur omnibus privilegiis et beneficiis civitatis Perusii, et bona eorum omnia et singula deveniant in comune Perusii et publicentur *sine aliqua spe rehabendi*, alienatione, emancipatione ab eis facienda vel facta ab uno anno citra nullatenus valitura”.

D. ODDO DOMINI ODDONIS consuluit

quod procedatur contra eos qui pacem recusant vel recusaverunt seu recusaverint facere cum suis inimicis secundum modum suprascriptum, dummodo locum habeat tantum usque ad kallendas ianuarii proximi.

In reformatione cuius consilii, facto partito per dictum dominum potestatem, placuit quasi toti consilio quod procedatur contra eos qui pacem recusavit seu recusaverit seu recusabunt facere cum suis inimicis secundum modum adinventum per sapientes, quod in propositione continetur, dummodo hoc tantum habeat locum usque ad kallendas ianuarii proximi.

5. Condamne emanate dal podestà Tommaso di Gorzano nel mese di ottobre 1260
(cc. 392r e 394v)

Cum Benvignati Lamberti requisitus fuerit per plures bailitores legitime et perhentorie quod veniret coram potestate et capitaneo ad reddendum pacem Petro Philippi cum quo inimicitiam habebat ad postulacionem etiam ipsius Petri et diu expectatus, venire et *pacificare contempsit* et ob illam causam fuit positus in banno comunis et in ipsum cucurrit:

Ideo nos Thomas de Gorzano perusinatorum potestas et Peregrinus de Maranensibus capitaneus populi perusini, viso eo quod per *adunanciam populi* super pacibus faciendis fuerat ordinatum et *reformationibus* consiliorum super eo habitis,

dictum Benvignatem condempnamus de civitate et comitatu Perusii eicendum et banno perpetuo ipsum decernimus subiacere, ita quod (a) ipse nec sui filii umquam pro civibus aut comitatensibus civitatis Perusii habeantur, (b) et sint privati omnibus privilegiis et beneficiis civitatis eiusdem, (c) et omnia bona illius publicentur et publicata veniant in comuni, (d) alienationibus seu emancipationibus ab eo factis a tempore citra de quo in dicta reformatione fit mentio cassatis et in irritum revocatis.

In nomine Domini amen. Cum dominus Uguicio Iacobi de Brectis fecisset denuntiationem coram nobis et nostro iudice domino Gerardo, contra Uffreducium Bosii quod ipse Uffreducus fregeret sibi pacem percuciendo ipsum de calce et super ipsa denuntiatione testes producti fuissent tam ex officio quam ad promotionem dicti denuntiatoris, demum predictus Uguicio cartam hostenderet in qua scriptum continebatur de pace predictorum Uguicionis et Uffreducii:

Nos Thomax de Gorzano perusinatorum potestas, visis hinc inde denuntiationibus et accusa falsi instrumenti et testibus ab utraque parte ductis, confessionibus, instrumentis, statutis et aliis actitatis (!) facientibus ad causam; auditis etiam allegationibus partium sepius et diligenter examinatis; *visa etiam reformatione consilii generalis facta super penis imponendis illis qui actenus fregerunt pacem* de quibus instrumenta non apparerent, et qui frangerent pacem in futurum; habito etiam sapientum virorum consilio, seu dominorum Petri de Medicina et Villani iudicum, eundem Uffreducium secundum reformationem dicti consilii generalis in centum libris den. pro pace rupta sine armis condempnamus, et pro percussione calcis in centum solidis den. secundum reformationem ipsius et alterius consilii generalis, reiectis tam cartula que pacem continere videbatur, quam aliis huic sententie adversantibus hinc inde productis.